



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۱/۲۴

سمسور ودان

ژوند بنگلی دی!

زه بنگلا پرست نه وم! له دي امله مي مينه ورسره نه وه کړي، چي بنگلي وه؛ هغه پوهه وه، څيرکه او له هر څه پوره زه په خپل ژوند کي چا درک نه کړم؛ خو هغه وه چي زما احساس يې ولوسته، خپل زړه ته يې بنکته کړ او بيا يې خپله زنده کي او زما دنيا پري بنگلي کړه:

له هغي وړاندي مي دا دنيا زندان گانه، هر وگړی رات جلا بنگارېده، هر انسان را ته خورونکی حيوان ايسېده او که درواغ و نه وایم ان له خپل ځانه مي کرکه کېده، داسي کرکه چي هنداره کي به مي ځان وليده، د موسېدلو، خدا او خوشحالي ظاهرولو پر ځای مي هغه هنداره ماتوله. تل به يو ډول بد احساس راسره وه، همدغه احساس به له نورو جدا ساتلم او بالاخره يې اروايي ناروغ راڅخه جوړ کړ:

نه پوهېږم او لا مي هم په دي معما سره نه دي خلاص شوي، چي ولي له ځينو انسانانو سره تر کتلو وروسته داسي محسوسېږي، چي زما د ژوند منزل همدلته دی، د ژوند ټولوي لاري همدغه منزل ته راغلي او زما د سترې ارواح دمه ځای دلته دی، داسي لکه نېکو او صالحو مړيو ته قبر يا مسافر ته د خپل هېواد خاوره، چي مېشت يې په قدر نه پوهېږي؛ خو مسافر يې ان بوی حس کوي، له سيني سره يې نيسي د زړه تسکين پري کوي او يا يې په سر بادوي ته وا په دي کړني به له هر کړاوه د ابد لپاره اوزگار شي؛ (حتماً).

هغي زما له يوازيني (شيريڼي) خور نه زما په اړه پوښتلي وه او بيا چي کله زه به بي هوبسي کي تر روغتون ور وړل شوی وم، نو په ستاتسکوپ يې زما د نفرت کوونکي زړه اواز اورېدلی وه، چي لا هم په دغي ويري دنيا کي درېده. سپينه ويل به دا وي چي ووايم هغي زه محسوس کړی وم؛ خو د نورو ناروغانو په څېر نه، ځکه په ما د (سپيشل کېس) نوم پروت و. چي په هوبس راغلم د هغي په ليدلو مي زړه او سترگو تگان خورلی و؛ خو بيا لکه سي د دماغو ځواب دا وه، چي دا هم د نورو په څېر د انسانانو له ډلي ده، د هغو له ډلي چي په ماشومتوب کي يې له ما نه زما ژوند واخيست، خپله مور يې راووتله، د ميري تر ترخي ساڼي لاندي ژوند يې راکړ او يوه په زړه سوري، کمزوري خور يې را ته پرېښوده، چي زلمی شوم زما ټوله شتمني يې زما ميرنيو ورونو ته ورکړه، هغو ته چي ما يې له نومونو هم نفرت کاوه، هر هغه څه يې را نه وتروړل چي زما خوښېدل، زه يې يوازي کړم، دومره چي د گډ ژوند هېرولو هنر را نه هېر دی:

زه څنگه له هغي سره ژوند وکړم؛ آيا هغه زما د ميري په څېر يو بنځه نه ده؟ خير اوس پېښه ده او له پېښي تېښته نشته، څه د پاسه دري مياشتي يعني پوره سل ورځي به له همدې ميرمني سره د يو ناروغ په صفت تېروم:

لومړيو کي ورځي او شپي ډېرې اوږدې وې؛ خو وروسته نه پوهېږم څنگه ژر، ژر وخت تېرېده؛ هغي زما د زړه تل ته بنکته شوې وه، پوهه شوې وه، چي له دي ټولو نفرتونو سر بېره چي زه يې د انسان په وړاندي لرم، دوه شخصيتونه شته چي له زړه مينه ورسره لرم (مور او خور). همدوی وي چي هغي زما په زړه کي وموندلې، د طب له ټولو هنرونو کارولو وروسته يې په دي پوه کړم چي هره مېرمن ميره نه وي، په خدا کي به يې ويل لکه زه؛ خو چي زه به ور برگ شوم وم؛ نو مثال به زه: (زه) نه لکه ستا مور او خور ته بدل شوی و.

وروستی لس ورځي پاتي وې له نورو ناروغانو سره يو ځای يې د شنو درو او غرونو په لور بوتل، چي په ذهن مو ښه اغېز وکړي. په يوه لوړه يې پتي سترگي ودرولم او د غرونو شاته د شنو ونو په منځ کي بهېدونکی طبيعت؛ زنگېدونکي زنده گي او سندرماره قضا يې را وپېژندله، هغه وه چي په وروستۍ ورځي يې له دي جملې سره د انسانانو په وړاندي زما کرکه هم ختمه کړه؛ زه درسره مينه لرم، ته مي د ژوند ملگري قبليوي؟

جولایي ۲۰۱۸

سمسور ودان

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خبر و لولئ